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1. Úvod

Svařovací metoda TIG (GTAW) je velice komplexní metoda tavného svařování elektrickým

obloukem v ochranné atmosféře inertního plynu, který hoří mezi wolframovou elektrodou

a základním materiálem. Komplexnost této metody spočívá především v široké škále

možných svařovaných materiálů, zahrnující mimo jiné běžné konstrukční oceli, ale zejména

legované oceli, hliník, nikl, titan, hořčík a jejich slitiny.

Otázka geometrie a způsobu broušení wolframových elektrod je při svařování metodou

TIG, zejména během svařování stejnosměrným proudem velice důležitá. Tvar, způsob

a kvalita nabroušení špičky wolframové elektrody má velký vliv na parametry elektrického

oblouku (tvar, na něm závislá šířka tepelně ovlivněné oblasti, velikost průvaru), životnost

elektrody, a s tím související výsledné parametry provedeného svarového spoje. Právě na

způsob broušení wolframových elektrod je bakalářská práce, zejména pak její praktická část

zaměřena.

Bakalářská práce navazuje na diplomovou práci Ing. Ondřeje Slabého, kde bylo řešeno

svařování korozivzdorných ocelí. Jedním z problémů zde byla přítomnost vrubu podél

svarové housenky při vyšších svařovacích rychlostech. Cílem bakalářské práce bylo najít

ideální kombinaci geometrie nabroušení špičky wolframové elektrody a parametrů svařování

tak, aby se předešlo vzniku vrubů podél svarové housenky a zjistit vliv geometrie elektrody

na hloubku průvaru a šířku svaru.
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2. Svařování metodou TIG (GTAW)

2.1 Základní principy, podstata TIG svařování

Svařování TIG se svojí podstatou řadí mezi metody tavného svařování, jedná se o

obloukové svařování netavící se elektrodou v atmosféře ochranného inertního plynu. Zkratka

TIG je odvozena od anglického názvu T – Tungsten (wolfram), I – Inert (inertní, netečný),

G - Gas (plyn), můžeme se také setkat se zkratkou WIG (W - wolfram) z němčiny. V americké

literatuře se setkáme převážně s označením GTAW (Gas Tungsten Arc Welding). [1]

Elektrický oblouk vzniká mezi netavící se wolframovou elektrodou a základním

materiálem, jeho teplota se pohybuje v závislosti na parametrech svařování v rozmezí

4500 - 6500 °C. Za vysokých teplot dojde k natavení základního materiálu a vzniku svarové

lázně. Samotný svarový spoj může být realizován bez použití přídavného materiálu, tím

nedochází ke změně chemického složení základního materiálu, což má pozitivní dopad na

výsledné vlastnosti svarového spoje. V případě použití přídavného materiálu je důležité co

nejvíce se jeho složením přiblížit složení základního materiálu.[1,2]

Jako ochranný inertní plyn se při TIG svařování nejčastěji používá argon, helium, směs

argonu a helia, v některých případech se do těchto směsí přidává také nepatrné množství

vodíku, obvykle mezi 1-5 procenty.[2]

Wolframová elektroda se do hořáku upíná pomocí kleštiny, přes kterou je do ní

přiváděn svařovací proud. Obklopena je plynovou hubicí, neboli dýzou, kterou proudí plyn

následně chránící svarovou lázeň a její okolí před okolní atmosférou. Dále ochranný plyn

stabilizuje elektrický oblouk a usnadňuje jeho zapalování.[2]
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Obr. 1 Princip svařování TIG

2.2 Výhody a nevýhody TIG svařování

Jako vynálezce svařování TIG (1941) se uvádí Američan Russell Meredith, od ní bylo

odvozeno už jen svařování plazmou (1953). Zprvu se jako ochranná atmosféra používalo

helium, postupem času se začal upřednostňovat argon. [2]

Mezi hlavní výhody svařování metodou TIG patří účinná ochrana svarové lázně a její

výborná kontrolovatelnost během svařování, možnost svařování bez přídavného materiálu,

možnost svařování tenkých materiálů. Metoda TIG poskytuje koncentrovaný elektrický

oblouk o vysoké teplotě, a proto nedochází k širokému tepelnému ovlivnění základního

materiálu. Tato okolnost má pozitivní vliv zejména na tepelné deformace svařence. Mezi

další výhody se řadí skvělá operativnost, to znamená možnost svařování v polohách

a na místech s nižší dostupností. [2]
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2.3 TIG svařovací režimy

Obecně můžeme svařování metodou TIG rozdělit dle druhu proudu na svařování

stejnosměrným proudem (DC) a na svařování střídavým proudem (AC). Svařování střídavým

proudem používáme pro svařování hliníku, hořčíku a jejich slitin, stejnosměrný proud volíme

v případě svařování ocelí legovaných i uhlíkových, ale i například při svařování mědi

nebo titanu.

2.3.1 TIG svařování stejnosměrným proudem (DC)

Při svařování metodou TIG stejnosměrným proudem užíváme výhradně přímé

polarity, elektroda je připojená na mínus pól zdroje a základní materiál na plus pól zdroje.

Svár je charakterizovaný malou šířkou a velkou hloubkou průvaru, zároveň nedochází k tak

velkému tepelnému zatížení wolframové elektrody, na záporné elektrodě se vyvíjí cca třetina

tepla, naproti tomu na kladné elektrodě (základní materiál) se vyvíjí zbytek tj. cca 2/3

zbylého tepla. Z toho plyne, že při svařování přímou polaritou v režimu DC je tepelné zatížení

wolframové elektrody nejmenší. [1,5]

Při opačném zapojení za užití nepřímé polarity dochází k velkému tepelnému zatížení

wolframové elektrody, která se velmi snadno začne odtavovat. Výhodou TIG svařování

za užití nepřímé polarity je takzvaný čistící efekt oblouku, který odbourává oxidickou vrstvu

vznikající na povrchu některých materiálů. Oxidická vrstva má mnohonásobně vyšší teplotu

tavení, než čistý kov a proto je nutné ji odstranit. Čistícího efektu využíváme při svařování

hliníku, hořčíku a jejich slitin. Příčinou čistícího efektu je takzvaná katodová skvrna.

Hypotéza, která tento proces vysvětluje, vychází z předpokladu, že povrchové vrstvy oxidů

kovu mají nižší ionizační napětí než čistý kov a proto dochází v oblasti oxidické vrstvy

přednostně k emisi elektronů na katodě (-), způsobující přehřátí až odpaření oxidické vrstvy.

[1,5]

Obecně je teplo, uvolněné na wolframové elektrodě nežádoucí, protože způsobuje

snížení efektivnosti využití tepla a v neposlední řadě také technické problémy, například

přehřívání hořáku. [1]
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2.3.2 TIG svařování střídavým proudem (AC)

Svařování TIG střídavým proudem kombinuje výhody přímé a nepřímé polarity.

Střídavý proud se skládá z kladné a záporné půlvlny, které se rychle střídají. Jak rychle

se proud střídá, určuje jeho frekvence. Při připojení na plus pól dochází k čištění základního

materiálu od oxidů, ale zároveň ke většímu tepelnému namáhání wolframové elektrody. Ve

druhé fázi je polarita obrácená, dochází k částečnému ochlazení wolframové elektrody

a k natavení základního materiálu.[5]

Starší svařovací zdroje měly sinusový průběh střídavého proudu a jeho frekvence

odpovídala frekvenci sítě (50Hz). Moderní svařovací zdroje využívají obdélníkového průběhu

výstupního proudu, umožňují nastavení jeho frekvence a časového poměru přímé a nepřímé

polarity.[5]

Obr. 2 Porovnání režimů TIG DC(-), DC(+) a AC [5]

Obr. 3 AC sinusový a obdélníkový průběh proudu [5]
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Obr. 4 AC balance – nastavení poměru přímé a nepřímé polarity [5]

2.3.3 TIG pulsní režim

Pulsní svařování metodou TIG je založeno na principu střídání vyšší a nižší hodnoty

svařovacího proudu. Pulsní režim lze aplikovat na svařování stejnosměrným i střídavým

proudem (efektivní hodnota střídavého proudu). Parametry pulsu si svářeč většinou

nastavuje sám. Hodnota nižšího proudu, během kterého se svar ochlazuje, zaručí

dostatečnou ionizaci prostředí, ale nestačí ke vzniku tavné lázně. Obě hodnoty proudů,

nižšího i vyššího, jsou libovolně nastavitelné. [1,5]

Pulsní režim zaručí menší tepelné ovlivnění základního materiálu, menší promíšení

základního materiálu a tvorbu estetických, takzvaných penízkových svarů. V závislosti

na frekvenci střídání vyšší a nižší hodnoty proudu rozlišujeme běžný puls (0,25 - 25 Hz)

a vysokorychlostní puls (až 600 Hz). Běžný puls používáme při svařování tenkých plechů


[…]


31 30° 4,34 0,95 0,27 1,23 0,20

32 30° 4,90 0,88 0,06 0,00 0,00

41 45° 4,60 1,12 0,19 1,13 0,13

42 45° 5,26 0,80 0,04 0,00 0,00

51 60° 4,18 0,86 0,26 1,21 0,17

52 60° 4,90 0,70 0,03 0,00 0,00

61 90° 4,11 0,64 0,14 1,11 0,14

62 90° 4,70 0,60 0,04 0,00 0,00

71 120° 4,22 0,61 0,17 1,05 0,20

72 120° 4,28 0,61 0,04 0,00 0,00

81 30°+60°NO 4,57 0,94 0,19 1,34 0,15

82 30°+60°NO 5,26 0,73 0,04 0,00 0,00

91 30°SŠ 4,17 0,58 0,25 1,16 0,12

92 30°SŠ 4,11 0,61 0,02 0,00 0,00

101 30°+90°DK 4,19 0,73 0,16 1,17 0,13

102 30°+90°DK 4,76 0,64 0,05 0,00 0,00

R8/1 R8 4,29 1,04 0,19 1,15 0,14

R8/2 R8 4,68 0,90 0,04 0,00 0,00

R12/1 R12,5 4,34 1,07 0,23 1,25 0,18

R12/2 R12,5 5,12 0,90 0,05 0,00 0,00

R25/1 R25 4,21 0,98 0,28 1,06 0,16

R25/2 R25 4,27 0,97 0,10 0,88 0,04

Číslo
Parametry svaru (skutečná hodnota)[mm]

Geometrie
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Obr. 49 Graf závislosti hloubky vrubu na geometrii elektrody

Nejmenší šířka svaru byla naměřena u geometrie typu 15°. Po vizuální stránce avšak

svar nevyhovoval, svarová lázeň vykazovala propady (viz obr. 50), proto byla tato geometrie

z následujícího vyhodnocování vyloučena. Výsledek měření byl přisouzen výraznému

rozptylu oblouku do stran, což je patrné z obr. 29.

Obr. 50 Nevyhovující svar

Obr. 51 Vyhovující svar
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Největší průvar byl překvapivě dosažen u geometrie typu 45° (obr. 41). Vysoké

a vyrovnané hodnoty průvaru při obou parametrech svařování, vykazovaly také geometrie

typu R8, R12 a R25 (obr. 44, obr. 45).

Nejmenší převýšení svaru, při svařovací rychlosti 100cm/min bylo naměřeno

u geometrie typu 90°. Nízkou hodnotu převýšení vykazovala také geometrie typu 30°+90°

dvojitý kužel.

Z hlediska vzniku vrubů, vykazovaly nejmenší hodnoty hloubky vrubu geometrie typu

30° SŠ (sražená špička), 30°+90° dvojitý kužel (obr. 43) a geometrie typu 45°(obr. 41).

Z komplexního hlediska po přihlédnutí ke všem naměřeným parametrům a vizuálním

ohodnocení svaru (viz obr. 51) byla jako nejvhodnější geometrie pro strojní svařování

tenkých plechů vybrána geometrie typu dvojitý kužel z důvodu opticky minimálního vrubu

podél svaru (naměřená hodnota je jedna z nejmenších) a předpokládané dlouhé trvanlivosti

špičky elektrody což se následně při svařování plechů tlouštěk 1mm potvrdilo.
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9. Závěr

Pro účel bakalářské práce bylo postupně navrženo a následně nabroušeno celkem

14 typů geometrií špiček wolframových elektrod. Nejprve byla zkoumána závislost tvaru

elektrického oblouku na geometrii špičky elektrody. U vybraných typů geometrií elektrod

proběhla fotodokumentace elektrického oblouku při konstantních parametrech svařování

s následným vyhodnocením šířky elektrického oblouku a vrcholového úhlu oblouku

vycházejícího z elektrody. Následně bylo provedeno celkem 26 návarů s cílem prokázat vliv

geometrie špičky wolframové elektrody na výsledné parametry svaru, zejména na hloubku

průvaru a velikost vrubu podél svaru.

Za předpokladu konstantních parametrů svařování (svařovací proud, svařovací

rychlost, vzdálenost elektrody od základního materiálu), se s rostoucím vrcholovým úhlem

špičky wolframové elektrody výrazně mění geometrie elektrického oblouku, dochází k jeho

zúžení. Tuto závislost můžeme zaznamenat jak u jednoduchých geometrií typu kužel,

tak i u speciálních typů geometrií jako dvojitý kužel nebo rádius.

Přímo úměrná závislost mezi naměřenými hodnotami šířky elektrického oblouku a

hloubky průvaru nebyla prokázána. Opticky nejširší oblouk vykazovala geometrie typu

15° kužel, naproti tomu u geometrie typu 120° kužel byl naměřen, co se týče konvenčních

typů geometrií oblouk nejužší, avšak hodnoty průvarů zde byly téměř totožné.

Neuspokojivých výsledků bylo dosaženo s geometrií typu 15° kužel. Svary zde vykazují

zásadní nedostatky patrné na první pohled, geometrie tohoto typu je vhodná spíše

pro svařování menšími hodnotami proudů, stejně jako geometrie typu 20° kužel a 30° kužel.

Zajímavé bylo srovnání geometrií typu 30° kužel, broušených podélně a příčně. Byl

zde prokázán jednoznačný vliv mikroskopických vrubů po brusném kotouči, vznikajících

při broušení, na tvar elektrického oblouku.

V diplomové práci, na kterou bakalářská práce navazuje, byla použita elektroda

WLa20 o vrcholovém úhlu 45°. Po záměně wolframové elektrody za elektrodu se špičkou

ve tvaru dvojitého kužele (30°+90°), která se pro svařování tenkých plechů komplexně jevila

jako nejlepší z hlediska vizuálního i z hlediska naměřených hodnot, se podařilo zamezit

vzniku vrubů podél svaru, což bylo hlavním cílem bakalářské práce.
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