I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv geometrie elektrody u TIG svařování
Jméno autora: Jiří Švorc
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Marek Pantůček, IWE
Pracoviště oponenta práce: Migatronic CZ a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce hodnotím z hlediska dostupných materiálů a dosavadních publikovaných článků v ČR jako náročnější. Téma broušení wolframových elektrod z praktického hlediska je velmi diskutovaným tématem obzvláště u samotných svářečů.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Bakalářská práce splňuje zadání v celém rozsahu. Oceňuji, že při experimentu si student dokázal poradit i s broušením „speciálních“ úhlů a vytvořil si vlastní přípravek.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Bez výhrad, správně byl zvolen experimentální mód, který se zaměřit na tvar hrotu elektrody.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Bakalářská práce využívá internetové informační kanály, odbornou literaturu včetně podklady z dalších odborných prací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Bez Bez výhrad

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Bez výhrad

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Bakalářská práce ověřila předpokládaný výsledek, nicméně některé technické vyjádření by se daly interpretovat i jinou formu. Možná do budoucna by bylo efektivnější více využívat zdroje, jako jsou normy a neuvádět některé citace, které jsou publikovány v určitých zdrojích.</i>

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zkuste se zamyslet na uvedené případné požadované tolerance při svařování technologií TIG $\pm 0,5$ mm. Na jakém faktoru závisí požadavek tolerance u TIG svařování?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 22.8.2017

Podpis: Marek Pantůček